
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

IV SETTORE: LAVORI PUBBLICI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 240 del 22/04/2020 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 240 del 22/04/2020 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Decreto legge 34 del 30/04/2019 (decreto crescita). Determina a contrarre per i 

lavori di efficientamento “sostituzione dell’ante degli infissi   della scuola primaria 
G. Deledda ubicata alla via  Risorgimento”. Approvazione certificato di regolare e 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 240 del 22/04/2020 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

L’ art.  30 del decreto legge 30/04/2019, n. 34 (cosiddetto decreto crescita)  recante “Misure urgenti di 

crescita economica e per la risoluzione do specifiche situazioni di crescita” pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica  Italiana n. 100 del 30/04/2019,   prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni 

per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

in particolare il comma 1 dell’art. 30, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 

- Direzione  Generale per gli incentivi alle imprese del 14/05/2019,   sono stati  assegnati, sulla base dei 

criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

il comma 2 del medesimo art. 30 prevede per i Comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti un 

contributo pari a € 70.000,00; 

ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo, è stabilito dall’art. 30 la decadenza dell’assegnazione del contributo per 

i Comuni che non iniziano i lavori entro il 31/10/2019;  

con il suddetto finanziamento, l’Amministrazione Comunale vuole procedere all’efficientamento della scuola 

primaria G. Deledda ubicata alla via Risorgimento, con la sostituzione delle  ante non a taglio termico con 

nuove a taglio termico dei  serramenti  dell’edificio scolastico della scuola primaria  G. Deledda di via 

Risorgimento:   

 

con delibera della G.M. n. 84 del 19/06/2019 è stato dato incarico al   responsabile del settore LL.PP. della 

redazione del  progetto esecutivo per avviare le procedure di gara;  

 

Rilevato che con delibera di G.C. n°98 del 18.07.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di  

“sostituzione  delle  ante non a taglio termico con nuove a taglio termico  dei  serramenti dell’edificio della 

scuola primaria G. Deledda ubicata alla via Risorgimento”, composto dagli elaborati e quadro economico: 

 

ELENCO DEGLI ELABORATI DI PROGETTO 

 Relazione tecnica e quadro economico; 

 CSA 

 Elenco prezzi dei lavori e della sicurezza ; 

 Computo metrico estimativo dei lavori e della sicurezza; 

 Piano di sicurezza e coordinamento 

 Particolari-infissi; 

 Relazione specialistica; 

 Schema di contratto; 

 Piano di manutenzione; 

 Planimetria generale dell’edifico scolastico; 

 Cronoprogramma; 

 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 240 del 22/04/2020 

 
 

 

QUADRO ECONOMICO 

   

    

A) Lavori    

A1) Lavori a corpo 55.610,81   

A2) Costi diretti (costi speciali) 1.189,08   

sommano 56.799,89 56.799,89  

B - Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1) IVA al 10%  5.679,99   

B2) Autorità di Vigilanza 30,00   

B3) spese generali 4.500,00   

B4) oneri previdenziali 180,00   

B5) incentivo 1.136,00   

B6)IVA su spese tecniche 1.029,60   

B7) imprevisti per lavori a fattura/lista 644,52   

sommano 13.200,11 13.200,11  

Totale generale  70.000,00  

    
Tutto ciò premesso: 

Con determinazione a contrarre n. 676 del  26/08/2019  del RUP e Responsabile del settore LL.PP.  del 

Comune di Erchie è stata indetta gara con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d. lgs 

n. 50/2016 previa procedura comparativa tra tre operatori economici, tramite il portale della C.U.C. di 

Montedoro;  

attraverso la Centrale Unica di Committenza c/o L’Unione dei Comuni “Montedoro” con la procedura  

dell’affidamento diretto previa consultazione di n. 3 operatori economici, si è proceduto allo svolgimento 

della gara;  

preso atto   dei risultati  della gara  aggiudicati  in via provvisoria con verbale del 04/10/2019 all’impresa  

Maroccia Costruzioni srl ed   effettuate le verifiche dei requisiti, con determina n. 785 del 17/10/2019 si è 

proceduto  alla aggiudicazione definitiva per l’importo al netto di € 52.663,44 al netto  del ribasso d’asta del 

5,30% oltre oneri della sicurezza di € 1.189,08, per complessivi € 53.852,52 oltre IVA; 

in data 28/10/2019 è stata redatto il verbale d’inizio effettivo dei lavori; 

con determina n. 11 del 24/01/2020 è stata  assegnata proroga dei termini contrattuali di  30 giorni e quindi 

con la nuova data ultima del 26/02/2020; 

con nota del  20/02/2020, acquisita al prot. n. 2566, la  D.L. ha inviato il verbale di ultimazione lavori; 

con determina del 05/03/2020 è stato approvato il 1° SAL e 1° certificato di pagamento  di € 42.812,00 oltre 

IVA, per complessivi 47.093,20;  

con nota del  06/04/2020, acquisita al prot. 4194, il D.L. ha inviato il certificato di regolare esecuzione, 

riconoscendo  all’impresa l’importo di € 269,26 oltre Iva per complessivi € 296,19;    

acquisito il durc regolare  prot. inail 20918623 con scadenza 23/07/2020; 

acquisita la fattura n E8 dell’ 01/04/2020; 

Visti: 

 il T.U. decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 Il D. leg,vo 50 del 18/04/2016, 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 240 del 22/04/2020 

DETERMINA 

Per quanto sopra che qui si intende integralmente trascritto : 

1- Di approvare  il certificato di regolare esecuzione    dei lavori di “ sostituzione ante non a taglio 

termico con nuove a taglio termico dei serramenti dell’edificio  scuola G. Deledda”, emesso dal 

D.L., eseguiti dalla impresa Maroccia Costruzioni srl con sede in via Matteo Renato Imbriani n. 105, 

Lecce P. IVA 03304810751; 

 
2- Di liquidare,  ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di € 296,19  IVA compresa,  con imputazione agli 

esercizi in cui la stessa è esigibile: 

 
 
 

Eserc.Finanz. 2020     

Cap./Art. 2773/0 Descrizione realizzazione progetti efficientamento energetico 

Missione 14 Programma 03 PdC finanz. 02.02.01.04.002 

CIG 8042731F91   Spesa ricorr. NO 

Creditore impresa Maroccia Costruzioni srl con sede in via Matteo Renato Imbriani n. 105, Lecce P. IVA 

03304810751 

Causale  Svincolo trattenute- progetto sostituzione  delle  ante non a taglio termico con nuove a taglio 

termico  dei  serramenti dell’edificio della scuola primaria G. Deledda ubicata alla via 

Risorgimento 

Modal. 

Finanz. 

ministeriali 

Imp./Pren.n.  Importo 296,19   Frazionab. in 12 NO 

 
      

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 240 del 22/04/2020 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 313 del 15/04/2020 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 15/04/2020 Il Responsabile del Servizio 

 Arch. CICCARESE CARMELO 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 313 del 15/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2020 443 1 990 MAROCCIA COSTRUZIONI SRL 296,19 

 

Erchie,  22/04/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 421 
 

Il 23/04/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 240 del 
22/04/2020 con oggetto: 
 

Decreto legge 34 del 30/04/2019 (decreto crescita). Determina a contrarre per i lavori di 
efficientamento “sostituzione dell’ante degli infissi   della scuola primaria G. Deledda ubicata 
alla via  Risorgimento”. Approvazione certificato di regolare e 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 08/05/2020,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 23/04/20201                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


